
장 이전수입

(예산구분)2015년도  2차 추경예산

10000

□ 예산액
(단위 : 천원)

과목 2015기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①관 항 목

합계 2,299,804,114 43,753,927 2,343,558,041 1.9%

중앙정부이전수입 1,816,749,386 1,067,004 1,817,816,390 0.1%

 지방교육재정교부금 1,789,106,963 △8,206,654 1,780,900,309 △0.5%

  보통교부금 1,704,246,447 0 1,704,246,447 0.0%

  특별교부금 84,860,516 △8,206,654 76,653,862 △9.7%

 국고보조금 27,642,423 9,273,658 36,916,081 33.5%

  국고보조금 27,642,423 9,273,658 36,916,081 33.5%

지방자치단체이전수입 482,436,172 39,506,515 521,942,687 8.2%

 법정이전수입 449,777,200 35,172,081 484,949,281 7.8%

  지방교육세전입금 256,617,675 16,367,958 272,985,633 6.4%

  담배소비세전입금 53,267,533 0 53,267,533 0.0%

  시도세전입금 91,730,876 18,804,123 110,534,999 20.5%

  학교용지일반회계부담금 13,050,000 0 13,050,000 0.0%

  
지방교육재정교부금보전

금
35,111,116 0 35,111,116 0.0%

 비법정이전수입 32,658,972 4,334,434 36,993,406 13.3%

  광역자치단체전입금 27,325,280 2,524,103 29,849,383 9.2%

  기초자치단체전입금 3,859,412 310,331 4,169,743 8.0%

  국고지원전입금 1,474,280 1,500,000 2,974,280 101.7%

기타이전수입 618,556 3,180,408 3,798,964 514.2%

 민간이전수입 594,556 3,180,008 3,774,564 534.9%

  기부금 0 2,282,633 2,282,633 순증

  기타지원금 594,556 897,375 1,491,931 150.9%

 자치단체간이전수입 24,000 400 24,400 1.7%

  전입금 24,000 400 24,400 1.7%



관 중앙정부이전수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)이전수입

11000

□ 예산액
(단위 : 천원)

과목 2015기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①항 목

1,816,749,386 1,067,004 1,817,816,390 0.1%합계

1,789,106,963 △8,206,654 1,780,900,309 △0.5%지방교육재정교부금

1,704,246,447 0 1,704,246,447 0.0%보통교부금

84,860,516 △8,206,654 76,653,862 △9.7%특별교부금

27,642,423 9,273,658 36,916,081 33.5%국고보조금

27,642,423 9,273,658 36,916,081 33.5%국고보조금



항 지방교육재정교부금

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)이전수입 (관)중앙정부이전수입

11100

□ 예산액
(단위 : 천원)

목
2015 기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①

1,789,106,963 △8,206,654 1,780,900,309 △0.5%합계

1,704,246,447 0 1,704,246,447 -%보통교부금

84,860,516 △8,206,654 76,653,862 △9.7%특별교부금



목 특별교부금

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)이전수입 (관)중앙정부이전수입

(항)지방교육재정교부금 (목)특별교부금 정책기획관 

11102

1. 근거

  o 지방교육재정교부금법 제3조(교부금의 종류와 재원) 및 제5조의2(특별교부금의

     교부)

2. 개요

  가. 특별교부금의 재원(지방교육재정교부금법 제3조제2항 및 제3항)

     o 당해연도의 내국세 총액의 20.27%의 100분의 4에 해당하는 금액

  나. 특별교부금 교부기준(지방교육재정교부금법 제5조의2 제1항)

     o 국가시책사업 수요 지원 : 특별교부금 재원의 100분의 60에 해당하는 금액

        전국에 걸쳐 시행하는 교육관련 국가시책사업으로 별도의 재정지원계획을 수립

        하여 지원하여야 할 특별한 재정수요가 있을 때 

     o 지역교육현안 수요 지원 : 특별교부금 재원의 100분의 30에 해당하는 금액

        기준재정수요액의 산정방법으로 포착할 수 없는 특별한 지역현안수요가 있거나 

        재정수입의 감소가 있을 때 

     o 재해대책 수요 지원 : 특별교부금 재원의 100분의 10에 해당하는 금액

        보통교부금의 산정기일 후에 발생한 재해로 인하여 특별한 재정수요가 있거나 

        재정수입의 감소가 있을 때

3. 세입내용

  o 방과후 자유수강권 지원 사업 감액 등 45건 특별교부금 사업비

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

76,653,862 84,860,516 △8,206,654 76,653,862 △9.7%



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)이전수입 (관)중앙정부이전수입 (항)지방교육재정교부금 (목)특별교부금

합계 △8,206,654 84,860,516 76,653,862

1. 특별교부금 △8,206,654 84,860,516 76,653,862

[정책기획관] △8,206,654 84,860,516 76,653,862

  가. 방과후자유수강권지원
14,028,104,000원 - 

<기정>33,157,920,000원=
△19,129,816

  나. 현장형Wee센터「친구랑」운영
0원 - 

<기정>100,000,000원=
△100,000

  다. 메르스예방대책추진
1,297,000,000원 - 

<기정>953,000,000원=
344,000

  라. 2015년교육과정운영내실화사업
4,943,000,000원 - 

<기정>1,340,000,000원=
3,603,000

  마. 2016학년도대학입학전형지원
1,004,955,000원 - 

<기정>964,887,000원=
40,068

  바. 교과서완결학습체제마련
655,600,000원 - 

<기정>517,400,000원=
138,200

  사. 교원의교육전념여건조성
196,440,000원 - 

<기정>109,247,000원=
87,193

  아. 교육행정정보활용활성화
314,671,000원 - 

<기정>283,088,000원=
31,583

  자. 대안교육활성화
491,000,000원 - 

<기정>441,000,000원=
50,000

  차. 유아교육역량강화기반조성
200,600,000원 - 

<기정>113,200,000원=
87,400

  카. 인성교육실천및확산종합추진
184,000,000원 - 

<기정>44,000,000원=
140,000

  타. 중학교자유학기제운영
2,096,000,000원 - 

<기정>2,066,000,000원=
30,000

  파. 특성화고교육지원강화
3,626,477,000원 - 

<기정>2,515,344,000원=
1,111,133

  하. 학교예술교육활성화
1,165,000,000원 - 

<기정>705,000,000원=
460,000

  거. 학교체육내실화
2,494,120,000원 - 

<기정>2,389,120,000원=
105,000

  너. 학교폭력예방및대책
915,041,000원 - 

<기정>885,467,000원=
29,574

  더. 남동초다목적교실(강당)증축 688,000,000원= 688,000

  러. 진천초다목적교실(강당)증축 921,000,000원= 921,000

  머. 침산중급식시설증축 1,464,000,000원= 1,464,000

  버. 경북고교사동노후시설개선 1,008,000,000원= 1,008,000

  서. 신흥초교사동(후관)창호교체 295,000,000원= 295,000

  어. 제일여상운동장조성 177,000,000원= 177,000

  저. 마이스터고(자연과학고)운영지원 1,500,000,000원= 1,500,000

  처. 도제식직업학교지원 374,916,000원= 374,916



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)이전수입 (관)중앙정부이전수입 (항)지방교육재정교부금 (목)특별교부금

  커. 농산어촌우수중학교육성 304,700,000원= 304,700

  터. 학교신설및학교배치안내시스템구축 132,000,000원= 132,000

  퍼. 초중등평생교육기관활성화 95,709,000원= 95,709

  허. 자율형사립고지원 95,000,000원= 95,000

  고. 학교시설통합시스템구축 47,190,000원= 47,190

  노. 방과후학교사회적기업육성및지원 17,000,000원= 17,000

  도. Wee스쿨설립감교부 -1,284,000,000원= △1,284,000

  로. 삼영초재난위험시설(동관동)대수선

감교부
-594,000,000원= △594,000

  모. 2014년특성화고장학금감교부 -220,745,000원= △220,745

  보. 2013년학교예술체육활성화감교부 -140,855,000원= △140,855

  소. 2014년소외계층교육력제고(대안교

육활성화)감교부
-63,229,000원= △63,229

  오. 2014년대입전형지원감교부 -17,272,000원= △17,272

  조. 2014년교육행정정보시스템구축운

영사업감교부
-13,435,000원= △13,435

  초. 2014년지방교육행정통합시스템운

영사업감교부

-11,390,000원 - 

<기정>-9,990,000원=
△1,400

  코. 2014년교과서완결학습체제마련감

교부
-7,653,000원= △7,653

  토. 2014년초등방과후돌봄확대강화감

교부
-4,592,000원= △4,592

  포. 2014교육과정운영내실화감교부 -3,662,000원= △3,662

  호. 2012국가영어능력평가시험(2.3급

)IBT시험장구축지원감교부
-1,377,000원= △1,377

  구. 2013년창의학교지원감교부 -775,000원= △775

  누. 2014년지방교육행정기반강화감교

부
-508,000원= △508

  두. 2012년농어촌전원학교감교부 -1,000원= △1



항 국고보조금

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)이전수입 (관)중앙정부이전수입

11200

□ 예산액
(단위 : 천원)

목
2015 기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①

27,642,423 9,273,658 36,916,081 33.5%합계

27,642,423 9,273,658 36,916,081 33.5%국고보조금



목 국고보조금

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)이전수입 (관)중앙정부이전수입

(항)국고보조금 (목)국고보조금 행정국 교육복지과 

11201

1. 근거

  o 지방재정법 제23조(보조금의 교부) 제1항

  ※ 국가는 정책상 필요하다고 인정할 때 또는 지방자치단체의 재정 사정상 특히 필요

      하다고 인정할 때에는 예산의 범위에서 지방자치단체에 보조금을 교부할 수 있다.

  o 보조금 관리에 관한 법률 및 같은 법 시행령

  o 국민기초생활보장법 제43조(보장비용의 부담 구분)

  o 2016년 교육급여 사업 추진을 위한 국고보조금 가내시

    (교육부 학생복지정책과-7117, 2015.10.15.)

2. 세입내용

  o 교육급여 지원(교육부) 국고보조금 반영

  ※「국민기초생활보장법」개정('14.12월)에 따라  2015년 7월 1일부터 교육급여

       소관부처(복지부→교육부) 및 보장기관(지자체→시도교육청) 이관

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

36,916,081 27,642,423 9,273,658 36,916,081 33.5%



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)이전수입 (관)중앙정부이전수입 (항)국고보조금 (목)국고보조금

합계 9,273,658 27,642,423 36,916,081

1. 국고보조금 9,273,658 2,459,469 11,733,127

[행정국 교육복지과] 9,273,658 0 9,273,658

  가. 교육급여지원 9,273,658,000원= 9,273,658



관 지방자치단체이전수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)이전수입

12000

□ 예산액
(단위 : 천원)

과목 2015기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①항 목

482,436,172 39,506,515 521,942,687 8.2%합계

449,777,200 35,172,081 484,949,281 7.8%법정이전수입

256,617,675 16,367,958 272,985,633 6.4%지방교육세전입금

53,267,533 0 53,267,533 0.0%담배소비세전입금

91,730,876 18,804,123 110,534,999 20.5%시도세전입금

13,050,000 0 13,050,000 0.0%학교용지일반회계부담금

35,111,116 0 35,111,116 0.0%지방교육재정교부금보전금

32,658,972 4,334,434 36,993,406 13.3%비법정이전수입

27,325,280 2,524,103 29,849,383 9.2%광역자치단체전입금

3,859,412 310,331 4,169,743 8.0%기초자치단체전입금

1,474,280 1,500,000 2,974,280 101.7%국고지원전입금



항 법정이전수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)이전수입 (관)지방자치단체이전수입

12100

□ 예산액
(단위 : 천원)

목
2015 기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①

449,777,200 35,172,081 484,949,281 7.8%합계

256,617,675 16,367,958 272,985,633 6.4%지방교육세전입금

53,267,533 0 53,267,533 -%담배소비세전입금

91,730,876 18,804,123 110,534,999 20.5%시도세전입금

13,050,000 0 13,050,000 -%학교용지일반회계부담금

35,111,116 0 35,111,116 -%지방교육재정교부금보전금



목 지방교육세전입금

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)이전수입 (관)지방자치단체이전수입

(항)법정이전수입 (목)지방교육세전입금 정책기획관 

12101

1. 근거

  o 지방교육재정교부금법 제11조(지방자치단체의 부담)

  o 2015년도 3회 추가경정예산 교육비특별회계(교육경비) 전출 예정액 통보

    (대구광역시 교육청소년정책관-5074, 2015.12.02.)

2. 개요

  가. 지방교육세전입금의 재원(지방교육재정교부금법 제11조제2항제1호)

     o 지방세법 제151조에 따른 지방교육세 전액으로 과세표준 및 세율은 다음과 같음

       - 등록면허세, 취득세 및 재산세액의 100분의 20

       - 레저세액의 100분의 40

       - 주민세균등분의100분의 25

       - 자동차세액의 100분의 30

       - 담배소비세액의 10000분의 4,399

  나. 전입금의 교부 및 정산(지방교육재정교부금법 제11조제2항 및 제3항)

     o 매 회계연도 일반회계예산에 계상하여 교육비특별회계로 전출

     o 예산액과 결산액의 차액으로 인한 전출금은 늦어도 다음연도의 예산에

        계상하여 정산

  다. 지방교육세 보전충당금

     o 부동산경기 활성화를 위한 취득세 인하(2013.12.26.)로 지방세 수입이 감소

        되어 결손액 보전을 위해 지방세법 개정(2014.1.1.)(지방소비세 5%->11%)

    ※ 100분의 11 중 100분의 6에 해당하는 부분은 제11조제1항제8호에 따라 감소

        되는 취득세, 지방교육세, 지방교부세 및 지방교육재정교부금 보전 등에 충당

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

272,985,633 256,617,675 16,367,958 272,985,633 6.4%



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)이전수입 (관)지방자치단체이전수입 (항)법정이전수입 (목)지방교육세전입금

합계 16,367,958 256,617,675 272,985,633

1. 지방교육세전입금 16,367,958 256,617,675 272,985,633

[정책기획관] 16,367,958 256,617,675 272,985,633

  가. 2014년정산분 4,008,050,000원= 4,008,050

  나. 2014년지방교육세보전충당금 12,359,908,000원= 12,359,908



목 시도세전입금

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)이전수입 (관)지방자치단체이전수입

(항)법정이전수입 (목)시도세전입금 정책기획관 

12103

1. 근거

  o 지방교육재정교부금법 제11조(지방자치단체의 부담)

  o 2015년도 제3회 추가경정예산 교육비특별회계(교육경비) 전출 예정액 통보

    (대구광역시 교육청소년정책관-5074, 2015.12.02.)

2. 개요

  가. 시도세전입금의 재원(지방교육재정교부금법 제11조제2항제3호)

     o 시세 총액의 100분의 5에 해당하는 금액

  나. 전입금의 교부 및 정산(지방교육재정교부금법 제11조제2항 및 제3항)

     o 매 회계연도 일반회계예산에 계상하여 교육비특별회계로 전출

     o 예산액과 결산액의 차액으로 인한 전출금은 늦어도 다음 다음연도의 예산에

        계상하여 정산

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

110,534,999 91,730,876 18,804,123 110,534,999 20.5%



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)이전수입 (관)지방자치단체이전수입 (항)법정이전수입 (목)시도세전입금

합계 18,804,123 91,730,876 110,534,999

1. 시�도세전입금 18,804,123 91,730,876 110,534,999

[정책기획관] 18,804,123 91,730,876 110,534,999

  가. 2014년정산분 18,804,123,000원= 18,804,123



항 비법정이전수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)이전수입 (관)지방자치단체이전수입

12200

□ 예산액
(단위 : 천원)

목
2015 기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①

32,658,972 4,334,434 36,993,406 13.3%합계

27,325,280 2,524,103 29,849,383 9.2%광역자치단체전입금

3,859,412 310,331 4,169,743 8.0%기초자치단체전입금

1,474,280 1,500,000 2,974,280 101.7%국고지원전입금



목 광역자치단체전입금

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)이전수입 (관)지방자치단체이전수입

(항)비법정이전수입 (목)광역자치단체전입금 교육국 과학직업정보과 

12201

1. 근거

  o 지방교육재정교부금법 제11조(지방자치단체의 부담) 제7항

  o 지방자치단체의 교육경비 보조에 관한 규정

  o 2015년도 2회 추가경정예산 교육비특별회계(교육경비) 전출 예정액 통보

    (대구광역시 교육청소년정책관-4114, 2015.11.06.)

2. 세입내용

  o 영재학교(대구과학고) 운영 지원 사업 : 1,800,000천원

  o 교육급여 지원 사업 : 724,103천원

  ※「국민기초생활보장법」개정('14.12월)에 따라  2015년 7월 1일부터 교육급여

       소관부처(복지부→교육부) 및 보장기관(지자체→시도교육청) 이관

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

29,849,383 27,325,280 2,524,103 29,849,383 9.2%



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)이전수입 (관)지방자치단체이전수입 (항)비법정이전수입 (목)광역자치단체전입금

합계 2,524,103 27,325,280 29,849,383

1. 광역자치단체전입금 2,524,103 27,325,280 29,849,383

[교육국 과학직업정보과] 1,800,000 400,000 2,200,000

  가. 영재학교(대구과학고)운영지원 1,800,000,000원= 1,800,000

[행정국 교육복지과] 724,103 18,000,000 18,724,103

  가. 교육급여지원 724,103,000원= 724,103



목 기초자치단체전입금

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)이전수입 (관)지방자치단체이전수입

(항)비법정이전수입 (목)기초자치단체전입금 행정국 교육복지과 

12202

1. 근거

  o 지방교육재정교부금법 제11조(지방자치단체의 부담) 제6항

  o 지방자치단체의 교육경비 보조에 관한 규정

2. 세입내용

  o 교육급여 지원(자치구�군) 사업 : 310,331천원

  ※「국민기초생활보장법」개정('14.12월)에 따라  2015년 7월 1일부터 교육급여

       소관부처(복지부→교육부) 및 보장기관(지자체→시도교육청) 이관

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

4,169,743 3,859,412 310,331 4,169,743 8.0%



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)이전수입 (관)지방자치단체이전수입 (항)비법정이전수입 (목)기초자치단체전입금

합계 310,331 3,859,412 4,169,743

1. 기초자치단체전입금 310,331 3,859,412 4,169,743

[행정국 교육복지과] 310,331 0 310,331

  가. 교육급여지원 310,331,000원×1식= 310,331



목 국고지원전입금

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)이전수입 (관)지방자치단체이전수입

(항)비법정이전수입 (목)국고지원전입금 교육국 평생체육보건과 

12203

1. 근거

  o 지방재정법 제23조(보조금의 교부) 제1항

  o 지방자치단체의 교육경비 보조에 관한 규정

  o 2015년 생활체육시설 지원사업 국민체육진흥기금 교부신청서 제출 요청

    (대구광역시 서구 문화홍보과-22575, 2015.10.16.)

2. 세입내용

  o 평리중 수영장형체육관 건립 사업 문체부(국고) 보조금 예산 반영

  o 세입금액 : 1,500,000천원

  o 납부대상자 : 대구광역시 서구

  o 납부시기 : 2015. 11월

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

2,974,280 1,474,280 1,500,000 2,974,280 101.7%



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)이전수입 (관)지방자치단체이전수입 (항)비법정이전수입 (목)국고지원전입금

합계 1,500,000 1,474,280 2,974,280

1. 국고지원전입금 1,500,000 1,474,280 2,974,280

[교육국 평생체육보건과] 1,500,000 1,474,280 2,974,280

  가. 수영장형체육관건립 1,500,000,000원= 1,500,000



관 기타이전수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)이전수입

16000

□ 예산액
(단위 : 천원)

과목 2015기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①항 목

618,556 3,180,408 3,798,964 514.2%합계

594,556 3,180,008 3,774,564 534.9%민간이전수입

0 2,282,633 2,282,633 순증기부금

594,556 897,375 1,491,931 150.9%기타지원금

24,000 400 24,400 1.7%자치단체간이전수입

24,000 400 24,400 1.7%전입금



항 민간이전수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)이전수입 (관)기타이전수입

16100

□ 예산액
(단위 : 천원)

목
2015 기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①

594,556 3,180,008 3,774,564 534.9%합계

0 2,282,633 2,282,633 순증기부금

594,556 897,375 1,491,931 150.9%기타지원금



목 기부금

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)이전수입 (관)기타이전수입

(항)민간이전수입 (목)기부금 행정국 학교운영지원과 

16101

1. 근거

  o 송정초 학교시설 기부채납 협약 체결(학교운영지원과-3454, 2015.5.20.)

2. 개요

  o 세입내용 : 송정초 교실(7실) 증축 공사비 기부금

  o 세입금액 : 2,282,633천원

  o 기부자 : 대한토지신탁(주)

 

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

2,282,633 0 2,282,633 2,282,633 순증



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)이전수입 (관)기타이전수입 (항)민간이전수입 (목)기부금

합계 2,282,633 0 2,282,633

1. 기부금 2,282,633 0 2,282,633

[행정국 학교운영지원과] 2,282,633 0 2,282,633

  가. 송정초교실증축기부금 2,282,633,000원= 2,282,633



목 기타지원금

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)이전수입 (관)기타이전수입

(항)민간이전수입 (목)기타지원금 행정국 행정회계과 

16102

1. 근거

 o 2016학년도 대학수학능력시험 경비(교육부 수능운영팀-2322, 2015.10.20.)

 o 2015년 사이버폭력 대응 거점 Wee센터 지정에 따른 운영비 지급 안내

    (한국교육학술정보원 정보역량부-1278, 2015.9.30.)

2. 세입내용

 o 발명교육센터운영 및 발명인재육성협의회 지원 감액 : △2,200천원(발명진흥회)

 o 2016학년도 대학수학능력시험경비 지원 : 883,575천원(한국교육과정개발원)

 o 사이버폭력 대응 거점 Wee센터 운영비 지원 : 16,000천원(한국교육학술정보원)

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

1,491,931 594,556 897,375 1,491,931 150.9%



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)이전수입 (관)기타이전수입 (항)민간이전수입 (목)기타지원금

합계 897,375 594,556 1,491,931

1. 기타지원금 13,800 594,556 608,356

[교육국 학교생활문화과] 16,000 0 16,000

  가. 사이버폭력대응거점Wee센터운영[

지원금]
16,000,000원= 16,000

[대구광역시과학교육원] △2,200 29,556 27,356

  가. 발명교육센터운영및발명인재육성협

의회지원

19,700,000원 - 

<기정>21,900,000원=
△2,200

2. 2016학년도대학수학능력시험시행관

리
883,575 0 883,575

[교육국 중등교육과] 883,575 0 883,575

  가. 2016학년도대학수학능력시험시행

관리
883,575,000원= 883,575



항 자치단체간이전수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)이전수입 (관)기타이전수입

16200

□ 예산액
(단위 : 천원)

목
2015 기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①

24,000 400 24,400 1.7%합계

24,000 400 24,400 1.7%전입금



목 전입금

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)이전수입 (관)기타이전수입

(항)자치단체간이전수입 (목)전입금 정책기획관 

16201

1. 근거

  o 전국 50대 교육과정 우수유치원 선정 타시도 심사비 교부 알림 

     (경남교육청 초등교육과-9082, 2015.6.18.)

2. 개요

  o 세입내용 : 교육과정 우수 유치원 선정 심사비

  o 세입금액 : 400천원

  o 집행시기 : 2015년 11월 중

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

24,400 24,000 400 24,400 1.7%



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)이전수입 (관)기타이전수입 (항)자치단체간이전수입 (목)전입금

합계 400 24,000 24,400

1. 전입금 400 24,000 24,400

[교육국 초등교육과] 400 0 400

  가. 교육과정우수유치원심사수당 400,000원= 400



장 자체수입

(예산구분)2015년도  2차 추경예산

20000

□ 예산액
(단위 : 천원)

과목 2015기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①관 항 목

합계 52,660,783 627,387 53,288,170 1.2%

교수-학습활동수입 44,476,252 △652,681 43,823,571 △1.5%

 기본적교육수입 44,476,252 △652,681 43,823,571 △1.5%

  입학금 163,999 0 163,999 0.0%

  수업료 44,312,253 △673,258 43,638,995 △1.5%

  지난년도수업료 0 20,577 20,577 순증

행정활동수입 2,215,211 △451,215 1,763,996 △20.4%

 사용료및수수료수입 2,215,211 △451,215 1,763,996 △20.4%

  사용료수입 1,966,031 △433,200 1,532,831 △22.0%

  수수료수입 249,180 △18,015 231,165 △7.2%

자산수입 1,116,800 1,118,187 2,234,987 100.1%

 자산임대수입 136,240 △683 135,557 △0.5%

  임대료수입 136,240 △683 135,557 △0.5%

 자산매각대 980,560 1,118,870 2,099,430 114.1%

  토지매각 863,496 990,332 1,853,828 114.7%

  건물매각 0 120,310 120,310 순증

  기타유형자산매각 117,064 0 117,064 0.0%

  무형자산매각 0 8,228 8,228 순증

이자수입 2,973,196 △722,137 2,251,059 △24.3%

 이자수입 2,973,196 △722,137 2,251,059 △24.3%

  이자수입 2,973,196 △722,137 2,251,059 △24.3%

적립금수입 234,124 0 234,124 0.0%

 적립금처분수입 234,124 0 234,124 0.0%

  기타기금 234,124 0 234,124 0.0%

금융자산회수 25,000 9,000 34,000 36.0%

 보증금회수 25,000 9,000 34,000 36.0%



□ 예산액
(단위 : 천원)

과목 2015기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①관 항 목

  보증금회수 25,000 9,000 34,000 36.0%

기타수입 1,620,200 1,326,233 2,946,433 81.9%

 제재금수입 120,200 15,600 135,800 13.0%

  변상금 0 2,400 2,400 순증

  위약금 92,000 0 92,000 0.0%

  연체료 1,200 0 1,200 0.0%

  과태료 27,000 13,200 40,200 48.9%

 기타수입 1,500,000 1,307,543 2,807,543 87.2%

  그외수입 1,500,000 1,307,543 2,807,543 87.2%

 과년도수입 0 3,090 3,090 순증

  과년도수입 0 3,090 3,090 순증



관 교수-학습활동수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입

21000

□ 예산액
(단위 : 천원)

과목 2015기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①항 목

44,476,252 △652,681 43,823,571 △1.5%합계

44,476,252 △652,681 43,823,571 △1.5%기본적교육수입

163,999 0 163,999 0.0%입학금

44,312,253 △673,258 43,638,995 △1.5%수업료

0 20,577 20,577 순증지난년도수업료



항 기본적교육수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입 (관)교수-학습활동수입

21100

□ 예산액
(단위 : 천원)

목
2015 기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①

44,476,252 △652,681 43,823,571 △1.5%합계

163,999 0 163,999 -%입학금

44,312,253 △673,258 43,638,995 △1.5%수업료

0 20,577 20,577 순증지난년도수업료



목 수업료

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입 (관)교수-학습활동수입

(항)기본적교육수입 (목)수업료 행정국 행정회계과 

21102

1. 근거

  o 대구광역시 학교 수업료 및 입학금에 관한 조례 제2조(징수금액)

  o 대구광역시 학교 수업료 및 입학금에 관한 조례 시행규칙 제2조(징수금액)

2. 개요

  o 공립고등학교 및 방송통신고등학교 수업료 감액

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

43,638,995 44,312,253 △673,258 43,638,995 △1.5%



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)자체수입 (관)교수-학습활동수입 (항)기본적교육수입 (목)수업료

합계 △673,258 44,312,253 43,638,995

1. 공립고 △673,128 44,256,336 43,583,208

[행정국 행정회계과] △673,128 44,256,336 43,583,208

  가. 일반고 △284,086

    1) 1급지(자치구)
35,022,394,000원 - 

<기정>35,308,075,000원=
△285,681

    2) 2급지가(읍지역)
1,545,809,000원 - 

<기정>1,541,590,000원=
4,219

    3) 2급지나(면지역)
213,022,000원 - 

<기정>215,646,000원=
△2,624

  나. 특성화고 △389,042

    1) 1급지(자치구)
6,699,219,000원 - 

<기정>7,071,725,000원=
△372,506

    2) 2급지나(면지역)
102,764,000원 - 

<기정>119,300,000원=
△16,536

2. 방송통신고 △130 55,917 55,787

[행정국 행정회계과] △130 55,917 55,787

  가. 1급지(자치구)
55,787,000원 - 

<기정>55,917,000원=
△130



목 지난년도수업료

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입 (관)교수-학습활동수입

(항)기본적교육수입 (목)지난년도수업료 행정국 행정회계과 

21104

1. 근거

  o 대구광역시 학교 수업료 및 입학금에 관한 조례 제2조(징수금액)

  o 대구광역시 학교 수업료 및 입학금에 관한 조례 시행규칙 제2조(징수금액)

2. 개요

  o 공립고등학교 지난년도수업료 수입

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

20,577 0 20,577 20,577 순증



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)자체수입 (관)교수-학습활동수입 (항)기본적교육수입 (목)지난년도수업료

합계 20,577 0 20,577

1. 지난년도수업료 20,577 0 20,577

[행정국 행정회계과] 20,577 0 20,577

  가. 지난년도수업료 20,577,000원= 20,577



관 행정활동수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입

22000

□ 예산액
(단위 : 천원)

과목 2015기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①항 목

2,215,211 △451,215 1,763,996 △20.4%합계

2,215,211 △451,215 1,763,996 △20.4%사용료및수수료수입

1,966,031 △433,200 1,532,831 △22.0%사용료수입

249,180 △18,015 231,165 △7.2%수수료수입



항 사용료및수수료수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입 (관)행정활동수입

22100

□ 예산액
(단위 : 천원)

목
2015 기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①

2,215,211 △451,215 1,763,996 △20.4%합계

1,966,031 △433,200 1,532,831 △22.0%사용료수입

249,180 △18,015 231,165 △7.2%수수료수입



목 사용료수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입 (관)행정활동수입

(항)사용료및수수료수입 (목)사용료수입 행정국 행정회계과 

22101

1. 근거

  o 대구교육해양수련원 관리�운영 조례 제8조

  o 대구교육낙동강수련원 관리�운영 조례 제9조

2. 개요

  o 메르스 사태 및 야영형 수련과정 활성화로 인한 수련과정 참가인원 감소에 따른

     수련원 사용료 수입 감액

  o 세입내용 : 공유재산 사용에 따른 사용료 수입

  o 세입금액 : △433,200천원

  o 사용료수입 세부내용

    - 해양수련원(수련시설, 콘도 등) 사용료 수입 : △213,600천원

    - 낙동강수련원(수련시설, 콘도 등) 사용료 수입 : △219,600천원

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

1,532,831 1,966,031 △433,200 1,532,831 △22.0%



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)자체수입 (관)행정활동수입 (항)사용료및수수료수입 (목)사용료수입

합계 △433,200 1,966,031 1,532,831

1. 사용료수입 △433,200 1,966,031 1,532,831

[대구교육해양수련원] △213,600 685,080 471,480

  가. 수련시설사용 △202,600

    1) 임해수련과정활동비 △196,000

      가) 식비
192,000,000원 - 

<기정>360,000,000원=
△168,000

      나) 숙박비
32,000,000원 - 

<기정>60,000,000원=
△28,000

    2) 대구교육가족해변축제참가비
11,000,000원 - 

<기정>17,600,000원=
△6,600

  나. 건물사용수입
0원 - 

<기정>11,000,000원=
△11,000

[대구교육낙동강수련원] △219,600 474,600 255,000

  가. 수련시설사용 △219,600

    1) 숙박비 △16,200

      가) 낙동과정
15,800,000원 - 

<기정>32,000,000원=
△16,200

    2) 식비 △203,400

      가) 낙동과정
140,400,000원 - 

<기정>321,600,000원=
△181,200

      나) 특별과정
37,800,000원 - 

<기정>60,000,000원=
△22,200



목 수수료수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입 (관)행정활동수입

(항)사용료및수수료수입 (목)수수료수입 행정국 행정회계과 

22102

1. 근거

  o 대구광역시 교육�학예에 관한 각종 수수료 징수 조례 

2. 개요

  o 초등교원 임용시험 및 고졸검정고시 검정수수료 수입 감액

  o 세입금액 : △18,015천원

  o 세입내용 : 초등교원 임용시험 및 고졸검정고시 응시수수료

    - 초등교원 임용시험 : 25,000원×△441명 = △11,025천원

    - 고졸검정고시 응시수수료 : 10,000원×△699명 = △6,990천원

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

231,165 249,180 △18,015 231,165 △7.2%



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)자체수입 (관)행정활동수입 (항)사용료및수수료수입 (목)수수료수입

합계 △18,015 249,180 231,165

1. 검정수수료 △18,015 154,230 136,215

[교육국 초등교육과] △11,025 22,500 11,475

  가. 초등임용시험
11,475,000원 - 

<기정>22,500,000원=
△11,025

[교육국 중등교육과] △6,990 120,130 113,140

  가. 고졸검정고시
37,010,000원 - 

<기정>44,000,000원=
△6,990



관 자산수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입

23000

□ 예산액
(단위 : 천원)

과목 2015기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①항 목

1,116,800 1,118,187 2,234,987 100.1%합계

136,240 △683 135,557 △0.5%자산임대수입

136,240 △683 135,557 △0.5%임대료수입

980,560 1,118,870 2,099,430 114.1%자산매각대

863,496 990,332 1,853,828 114.7%토지매각

0 120,310 120,310 순증건물매각

117,064 0 117,064 0.0%기타유형자산매각

0 8,228 8,228 순증무형자산매각



항 자산임대수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입 (관)자산수입

23100

□ 예산액
(단위 : 천원)

목
2015 기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①

136,240 △683 135,557 △0.5%합계

136,240 △683 135,557 △0.5%임대료수입



목 임대료수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입 (관)자산수입

(항)자산임대수입 (목)임대료수입 행정국 행정회계과 

23101

1. 근거

  o 공유재산 및 물품관리법 제32조(대부료) 및 동법 시행령 제29조

    (일반재산의 대부계약 등)

  o 폐교재산의 활용촉진을 위한 특별법 시행령 제3조       

    (수의계약에 의한 대부 및 매각 등)

2. 개요

  o 공유재산의 대부면적 감소에 따른 임대료 수입 감액

  o 세입금액 : △683천원

  o 세입내용 : 공유재산 대부에 따른 임대료

    - 동부교육지원청 : △438천원

      � ‘폐’평광초 교사, 운동장 임대료 : △1,915천원

      � 남산초 토지 임대료 : 701천원

      � 고산초 토지 임대료 : 776천원

    - 서부교육지원청(평리초 옹벽상가) : △5,512천원

    - 달성교육지원청(‘폐’가창초 등 5교) : 5,267천원

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

135,557 136,240 △683 135,557 △0.5%



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)자체수입 (관)자산수입 (항)자산임대수입 (목)임대료수입

합계 △683 136,240 135,557

1. 건물임대수입 △2,160 134,219 132,059

[대구광역시동부교육지원청] △1,915 17,112 15,197

  가. (폐)평광초건물임대료
15,197,000원 - 

<기정>17,112,000원=
△1,915

[대구광역시서부교육지원청] △5,512 30,848 25,336

  가. 평리초옹벽상가임대료
25,336,000원 - 

<기정>30,848,000원=
△5,512

[대구광역시달성교육지원청] 5,267 86,259 91,526

  가. (폐)대평초임대료
6,715,000원 - 

<기정>5,824,000원=
891

  나. (폐)서재초달천분교임대료
11,057,000원 - 

<기정>10,464,000원=
593

  다. (폐)현풍초현남분교임대료
8,614,000원 - 

<기정>8,437,000원=
177

  라. (폐)유가초한정분교임대료
22,625,000원 - 

<기정>20,169,000원=
2,456

  마. (폐)가창초우록분교임대료
42,515,000원 - 

<기정>41,365,000원=
1,150

2. 토지임대수입 1,477 2,021 3,498

[대구광역시동부교육지원청] 1,477 2,002 3,479

  가. 남산초토지임대료 701,000원×1회= 701

  나. 고산초토지임대료 776,000원×1회= 776



항 자산매각대

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입 (관)자산수입

23200

□ 예산액
(단위 : 천원)

목
2015 기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①

980,560 1,118,870 2,099,430 114.1%합계

863,496 990,332 1,853,828 114.7%토지매각

0 120,310 120,310 순증건물매각

117,064 0 117,064 -%기타유형자산매각

0 8,228 8,228 순증무형자산매각



목 토지매각

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입 (관)자산수입

(항)자산매각대 (목)토지매각 행정국 행정회계과 

23201

1. 근거

  o 공유재산 및 물품관리법 제29조(계약의 방법)

  o 공유재산 및 물품관리법 제36조(일반재산의 매각)

2. 개요

  o 서촌초 무단점유부지(18㎡) 매각 대금 증액

  o 해안초 무단점유부지(40㎡) 매각 대금 증액

  o 공산초 관사(토지787㎡, 건물93.46㎡) 매각

  o 남산초 담장 밖 부지(15㎡) 매각

  o 서도초 담장 밖 부지(109.1㎡) 매각 대금 증액

  o 금포초 도로 편입부지(57㎡) 매각

  o 구지초 도로 편입부지(675㎡) 매각

  o 서재초 달천분교 도로 편입부지(336㎡) 매각

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

1,853,828 863,496 990,332 1,853,828 114.7%



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)자체수입 (관)자산수입 (항)자산매각대 (목)토지매각

합계 990,332 863,496 1,853,828

1. 학교토지매각 531,992 863,496 1,395,488

[대구광역시동부교육지원청] 452,156 97,569 549,725

  가. 서촌초무단점유부지매각
6,803,000원 - 

<기정>2,412,000원=
4,391

  나. 해안초무단점유부지매각
17,103,000원 - 

<기정>13,780,000원=
3,323

  다. 공산초관사및관사부지매각 432,000,000원= 432,000

  라. 남산초담장밖부지매각 12,442,500원= 12,442

[대구광역시서부교육지원청] 79,836 131,549 211,385

  가. 서도초담장밖토지매각
136,178,000원 - 

<기정>56,342,000원=
79,836

2. 토지매각 458,340 0 458,340

[대구광역시달성교육지원청] 458,340 0 458,340

  가. 금포초토지매각 35,938,000원= 35,938

  나. 구지초토지매각 220,444,000원= 220,444

  다. 서재초달천분교토지매각 201,958,000원= 201,958



목 건물매각

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입 (관)자산수입

(항)자산매각대 (목)건물매각 행정국 행정회계과 

23202

1. 근거

  o 공유재산 및 물품관리법 제36조(일반재산의 매각)

  o 학교외부관사 매각계획(학교운영지원과-3370)

2. 개요

  o 포산고 관사(71.145㎡) 매각

 

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

120,310 0 120,310 120,310 순증



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)자체수입 (관)자산수입 (항)자산매각대 (목)건물매각

합계 120,310 0 120,310

1. 건물매각 120,310 0 120,310

[행정국 학교운영지원과] 120,310 0 120,310

  가. 포산고관사매각 120,310,000원= 120,310



목 무형자산매각

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입 (관)자산수입

(항)자산매각대 (목)무형자산매각 행정국 행정회계과 

23205

1. 근거

  o 공유재산 및 물품관리법 제28조(관리 및 처분)

  o 대구광역시 교육비특별회계 소관 물품관리조례 제18조

2. 개요

  o 세입금액 : 8,228천원

  o 세입내용 : 전화가입해지에 따른 전화가입 보증금 회수 수입

   - 구암고등학교 전화가입해지보증금 : 1,452천원

   - 지산중, 효목초, 수성초(동부교육지원청) 전화가입해지보증금 : 2,662천원

   - 인지초, 침산초(서부교육지원청) 전화가입해지보증금 : 1,452천원

   - 대구중, 상원중, 노전초(남부교육지원청) 전화가입해지보증금 : 1,694천원

   - 달성교육지원청 전화가입해지보증금 : 968천원

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

8,228 0 8,228 8,228 순증



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)자체수입 (관)자산수입 (항)자산매각대 (목)무형자산매각

합계 8,228 0 8,228

1. 무형자산매각 8,228 0 8,228

[행정국 행정회계과] 1,452 0 1,452

  가. 전화가입해지보증금 1,452,000원= 1,452

[대구광역시동부교육지원청] 2,662 0 2,662

  가. 전화가입해지보증금 2,662,000원= 2,662

[대구광역시서부교육지원청] 1,452 0 1,452

  가. 전화가입해지보증금 1,452,000원= 1,452

[대구광역시남부교육지원청] 1,694 0 1,694

  가. 전화가입해지보증금 1,694,000원×1식= 1,694

[대구광역시달성교육지원청] 968 0 968

  가. 전화가입해지보증금 968,000원= 968



관 이자수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입

24000

□ 예산액
(단위 : 천원)

과목 2015기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①항 목

2,973,196 △722,137 2,251,059 △24.3%합계

2,973,196 △722,137 2,251,059 △24.3%이자수입

2,973,196 △722,137 2,251,059 △24.3%이자수입



항 이자수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입 (관)이자수입

24100

□ 예산액
(단위 : 천원)

목
2015 기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①

2,973,196 △722,137 2,251,059 △24.3%합계

2,973,196 △722,137 2,251,059 △24.3%이자수입



목 이자수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입 (관)이자수입

(항)이자수입 (목)이자수입 행정국 행정회계과 

24101

1. 근거

  o 2015년도 교육비특별회계 예산편성 방침

2. 개요

  o 유휴자금 감소 및 예금금리 하락에 따른 이자 수입 감액

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

2,251,059 2,973,196 △722,137 2,251,059 △24.3%



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)자체수입 (관)이자수입 (항)이자수입 (목)이자수입

합계 △722,137 2,973,196 2,251,059

1. 이자수입 △722,137 2,973,196 2,251,059

[행정국 행정회계과] △722,137 2,973,196 2,251,059

  가. 정기예금이자
1,853,863,000원 - 

<기정>2,576,000,000원=
△722,137



관 금융자산회수

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입

26000

□ 예산액
(단위 : 천원)

과목 2015기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①항 목

25,000 9,000 34,000 36.0%합계

25,000 9,000 34,000 36.0%보증금회수

25,000 9,000 34,000 36.0%보증금회수



항 보증금회수

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입 (관)금융자산회수

26300

□ 예산액
(단위 : 천원)

목
2015 기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①

25,000 9,000 34,000 36.0%합계

25,000 9,000 34,000 36.0%보증금회수



목 보증금회수

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입 (관)금융자산회수

(항)보증금회수 (목)보증금회수 행정국 행정회계과 

26301

1. 근거

  o 대구광역시교육청 중앙행정기관 인사교류자 등 지원 조례

2. 개요

  o 중앙행정기관(교육부) 파견자의 파견기간 만료에 따른 주택임차보증금 회수

  o 세입금액 : 9,000천원

  o 대상자 : 교사 1명, 지방교육행정사무관 1명

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

34,000 25,000 9,000 34,000 36.0%



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)자체수입 (관)금융자산회수 (항)보증금회수 (목)보증금회수

합계 9,000 25,000 34,000

1. 보증금회수 9,000 25,000 34,000

[교육국 중등교육과] 5,000 5,000 10,000

  가. 중앙행정기관파견교사주택임차보증

금회수

10,000,000원 - 

<기정>5,000,000원=
5,000

[행정국 총무과] 4,000 20,000 24,000

  가. 중앙행정기관파견자주택임차보증금

회수

24,000,000원 - 

<기정>20,000,000원=
4,000



관 기타수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입

27000

□ 예산액
(단위 : 천원)

과목 2015기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①항 목

1,620,200 1,326,233 2,946,433 81.9%합계

120,200 15,600 135,800 13.0%제재금수입

0 2,400 2,400 순증변상금

92,000 0 92,000 0.0%위약금

1,200 0 1,200 0.0%연체료

27,000 13,200 40,200 48.9%과태료

1,500,000 1,307,543 2,807,543 87.2%기타수입

1,500,000 1,307,543 2,807,543 87.2%그외수입

0 3,090 3,090 순증과년도수입

0 3,090 3,090 순증과년도수입



항 제재금수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입 (관)기타수입

27100

□ 예산액
(단위 : 천원)

목
2015 기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①

120,200 15,600 135,800 13.0%합계

0 2,400 2,400 순증변상금

92,000 0 92,000 -%위약금

1,200 0 1,200 -%연체료

27,000 13,200 40,200 48.9%과태료



목 변상금

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입 (관)기타수입

(항)제재금수입 (목)변상금 행정국 행정회계과 

27101

1. 근거

  o 공유재산 및 물품관리법 제81조(변상금의 징수)

  o 대구교육해양수련원 관리�운영 조례 제11조(변상 등)

2. 세입개요

  o 세입금액 : 2,400천원

  o 세입내용 : 공유재산 무단점유 및 재산, 물품 파손 등에 따른 변상금 부과 수입

    - 남산초 무단점유 토지에 대한 변상금 : 1,926천원

    - 평리초 옹벽상가 무단점유에 대한 변상금 : 208천원

    - 해양수련원 사용 중 열쇠, 그릇 파손 등으로 인한 변상금 : 266천원

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

2,400 0 2,400 2,400 순증



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)자체수입 (관)기타수입 (항)제재금수입 (목)변상금

합계 2,400 0 2,400

1. 변상금 2,400 0 2,400

[대구광역시동부교육지원청] 1,926 0 1,926

  가. 남산초무단점유부지변상금수입 1,926,000원= 1,926

[대구광역시서부교육지원청] 208 0 208

  가. 평리초옹벽상가무단점유에대한변상

금
208,000원= 208

[대구교육해양수련원] 266 0 266

  가. 물품파손변상금 266,000원= 266



목 과태료

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입 (관)기타수입

(항)제재금수입 (목)과태료 행정국 행정회계과 

27104

1. 근거

  o 학원의 설립?운영 및 과외교습에 관한 법률 제23조(과태료)

2. 세입개요

  o 세입금액 : 13,200천원

  o 세입내용 : 학원, 교습소 및 개인과외교습자의 법규 위반에 따른 과태료 수입

    - 동부교육지원청 과태료 수입 증액 19,200천원

    - 서부교육지원청 과태료 수입 감액 △6,000천원

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

40,200 27,000 13,200 40,200 48.9%



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)자체수입 (관)기타수입 (항)제재금수입 (목)과태료

합계 13,200 27,000 40,200

1. 과태료수입 13,200 27,000 40,200

[대구광역시동부교육지원청] 19,200 11,000 30,200

  가. 학원법위반등과태료수입
30,200,000원 - 

<기정>11,000,000원=
19,200

[대구광역시서부교육지원청] △6,000 9,000 3,000

  가. 학원법위반등과태료수입
3,000,000원 - 

<기정>9,000,000원=
△6,000



항 기타수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입 (관)기타수입

27200

□ 예산액
(단위 : 천원)

목
2015 기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①

1,500,000 1,307,543 2,807,543 87.2%합계

1,500,000 1,307,543 2,807,543 87.2%그외수입



목 그외수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입 (관)기타수입

(항)기타수입 (목)그외수입 행정국 행정회계과 

27203

1. 근거

  o 지방재정법 제65조(지난 회계연도 수입과 지출금의 반납)

2. 세입개요

  o 세입금액 : 1,307,543천원

  o 세입내용 : 세입의 타과목에 속하지 않는 수입(과년도 지출금 반납 등)

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

2,807,543 1,500,000 1,307,543 2,807,543 87.2%



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)자체수입 (관)기타수입 (항)기타수입 (목)그외수입

합계 1,307,543 1,500,000 2,807,543

1. 그외수입 1,307,543 1,500,000 2,807,543

[행정국 행정회계과] 1,307,543 1,500,000 2,807,543

  가. 그외수입
2,807,543,000원 - 

<기정>1,500,000,000원=
1,307,543



항 과년도수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입 (관)기타수입

27300

□ 예산액
(단위 : 천원)

목
2015 기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①

0 3,090 3,090 순증합계

0 3,090 3,090 순증과년도수입



목 과년도수입

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)자체수입 (관)기타수입

(항)과년도수입 (목)과년도수입 행정국 행정회계과 

27301

1. 근거

  o 대구광역시 교육비특별회계 재무회계 규칙

2. 개요

  o 세입금액 : 3,090천원

  o 세입내용 : 학원 및 교습소의 과년도 과태료(연체료) 미수납액의 수입

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

3,090 0 3,090 3,090 순증



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)자체수입 (관)기타수입 (항)과년도수입 (목)과년도수입

합계 3,090 0 3,090

1. 과년도수입 3,090 0 3,090

[행정국 행정회계과] 3,090 0 3,090

  가. 학원및교습소의과년도과태료미수납

액수입
3,090,000원= 3,090



장 차입

(예산구분)2015년도  2차 추경예산

30000

□ 예산액
(단위 : 천원)

과목 2015기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①관 항 목

합계 424,720,063 △29,600,000 395,120,063 △7.0%

지방교육채 424,720,063 △29,600,000 395,120,063 △7.0%

 지방교육채 424,720,063 △29,600,000 395,120,063 △7.0%

  금융기관차입금 424,720,063 △29,600,000 395,120,063 △7.0%



관 지방교육채

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)차입

31000

□ 예산액
(단위 : 천원)

과목 2015기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①항 목

424,720,063 △29,600,000 395,120,063 △7.0%합계

424,720,063 △29,600,000 395,120,063 △7.0%지방교육채

424,720,063 △29,600,000 395,120,063 △7.0%금융기관차입금



항 지방교육채

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)차입 (관)지방교육채

31100

□ 예산액
(단위 : 천원)

목
2015 기정액

①

2015 2차추경

②

합 계

③=②+①

변동율

②/①

424,720,063 △29,600,000 395,120,063 △7.0%합계

424,720,063 △29,600,000 395,120,063 △7.0%금융기관차입금



목 금융기관차입금

(예산구분)2015년도 2차 추경예산 (장)차입 (관)지방교육채

(항)지방교육채 (목)금융기관차입금 행정국 행정회계과 

31102

1. 근거

  o 지방채발행 한도액 설정 및 지방채무관리 등에 관한 예규(교육부예규제10호)

2. 개요 

  o 연도말 자금 여건 검토 결과 잉여재원(유휴자금) 발생으로 자체지방채 미발행

(단위 : 천원)

세입예산액
예산액

2015 기정액

①

2차추경

②

합계

③=②+①

변동율

②/①

□ 예산액

395,120,063 424,720,063 △29,600,000 395,120,063 △7.0%



사업내역
2차추경예산 기  정

예산액
합 계

산출기초 금액

(단위 : 천원)(장)차입 (관)지방교육채 (항)지방교육채 (목)금융기관차입금

합계 △29,600,000 424,720,063 395,120,063

1. 금융기관차입금 △29,600,000 424,720,063 395,120,063

[행정국 행정회계과] △29,600,000 424,720,063 395,120,063

  가. 지방교육채
395,120,063,000원 - 

<기정>424,720,063,000원=
△29,600,000


